1-T, sugerimos fazer menção à definição de “empresas de grande porte” prescrita 

no inciso III do art. 17-D da Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981. Segundo esse 

dispositivo, empresa de grande porte é a pessoa jurídica que possui receita bruta 

anual superior a R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais). Responderia pelo 

crime quem, de qualquer forma, concorrer para a sua prática, na medida da sua 

culpabilidade, bem como o diretor, o administrador, o membro de conselho e de 

órgão técnico, o auditor, o gerente, o preposto ou mandatário de pessoa jurídica,